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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 t&
Rregullorés sé€ Punés t€ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me daté 08.02.2016, nxjerr kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-02-4460-15 pér z.Naser Canolli-Kryeshef i Ndérrmarrjes
Publike “Termokos” dhe Anétar i Bordit t¢ NP “Aeroporti i Gjakovés”, pér shkak
se ka kufizime, por nuk ka konflikt faktik té intersit né ushtrimin e njékohésishém
té kétyre dy funksioneve publike.

II. Zyrtari i larté z.Canolli mund té gjendet né situata té konfliktit “rast pér rast” té
interesit, por né raste té tilla ai éshté i obliguar qé ta béjé deklarimin e atyre
interesave dhe té térhiget nga vendimmarrja.

III. Rasti mund t€ rihapet né ¢do kohé& kur mund té paraqgiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Rasti 1 hapur nén dyshimin e bazuar pér Konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik, me
Nr. AKK-03-02-4586-15, pér Zyrtarin e larté, z.Naser Canolli-Kryeshef ekzekutiv né
Ndérrmarrjen Publike “Termokos”, dhe njékohésisht Anétar i Bordit t&¢ Ndérrmarrjes Publike
“Aeroporti 1 Gjakovés” , €shté trajtuar sipas procedurés s€ paraparé ligjore, pér parandalimin e
konfliktit t¢& interesit né ushtrimin e funksionit publik (Ligji Nr. 04/L-051).

Duke gené Kryeshef i Ndérrmarrjes Publike “Termokosi”, z.Canolli éshté n¢é mesin e Zyrtaréve
té larté publik, g€ pos pérgjegjésive dhe kompetencave gé lidhen me ké&té funksion, ai €shté 1
obliguar qé ta b&jé€ edhe Deklarimin e pasuris€, e po ashtu &shté i obliguar qé t& parandalojé dhe
té zgjedh vet ¢do situaté t& konfliktit t& interesit (Neni 8, paragrafi 1, i Ligjit Nr.04/L-051).
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Ligji pér Parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (Nr.04/L-051) ka
disa dispozita q& rregullojné mospajtucshmérité né ushtrimin e funksionit publik.

Né kéteé aspekt, duke gené se z.Canolli ushtron edhe funksionin e Anétarit t&¢ Bordit t&
Ndé€rrmarrjes Publike “Aeroporti i Gjakovés” qé po ashtu konsiderohet funksion publik, vjen né
shprehje Neni 15 paragrafi 2, i ligjit t& lartépérmendur, cili shprehimisht thoté:

2. “Zyrtari i larté né cilésiné e anétarit té organit drejtues té ndérmarrjes né pronési publike
apo shoqgérisé aksionare me proné publike, mirépo nuk ka té drejté kompensimi me pagé té
rregullt, pérveg té drejtés né kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve tjera té
nevojshme”.

I1. Zyrtari 1 larté publik gjaté ushtrimit t& funksionit t& tij publik gjithmon duhet ta keté parasysh
faktin se ushtrimi i njékohé&sishém i dy funksioneve publike, qofté me kufizime ose pa kufizime
n€ kompenzim, mund ta sjell ate né ndonjé situaté té konfliktit rast pas rasti t€ interesit. Prandaj
né situaté t& kétilla zyrtari i lart¢ publik duhet té veproj né pajtim me dispozitat e nenit 13,
paragrafi 1, 2, 3, té€ cilat shprehimisht thong:

1. “Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit té funksionit té tij publike, né bazé té njohurive té tij dhe
né mirébesim, detyrohet qé té béjé vet deklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé
interesit té tij private lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje té caktuar, gé mund té béhen
shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit”.

2. “Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyrtari i larté, kur kjo
kérkohet nga eprori ose nga institucioni mbikéqyrés. Deklarimi si rregull duhet kérkuar dhe
béré paraprakisht. Kur kjo nuk éshté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi duhet té
kérkohet té béhet sa me shpejt qé té jeté e mundur”.

3. “Veté deklarimi si rregull béhet me shkrim, kur zyrtari i larté pérfshihet né njé
vendimmarrje pér ndonjé ¢éshtje té caktuar’.

Pretendimi se z.Canolli ushtron edhe funskionin e treté publik (Drejtor i Zyrés pér publikimin e
gazetés zyrtare né Zyrén e Kryeministrit ) tashmé nuk géndron, sepse z.Canolli n¢ AKK ka sjell¢
déshminé zyrtare(DPK/DPKI-03-02/422/16), Vendimin nga Sekretari i Zyrés s¢ Kryeministrit
nr.prot.044/2016, q¢ ai tashmé ka béré pezullimin e dakorduar t€ marrdhénjes s€ punés né
Shérbimin Civil, si¢ shkruan né kété Vendim, konform dispozitave t& nenit 89, paragrafil,
nénparagrafi 1.3 dhe paragrafit 2 t€ Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés.

ITII. N& pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit. Agjencia mund té rihap rastin né ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtari i larté publik Drejtor 1 Agjencisg kyndér Korrupsionit
e Drejtorit t& DPK-sé /’i

o Z./znj. (zyrtari pérgjegjés) 1 ‘(" Widsq 7

e Z./znj. (zyrtari ndihmés) / H@aﬁ Preteni/ i“‘”\,t

Agjencia Kundér Korrupsionit / Agencia protiv korupcije / Anti Corruption Agency

www.akk-rks.org ,



